



2013年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2012年7月31日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス

上場取引所 東・大

コード番号 8308

URL <http://www.resona-gr.co.jp>

代表者 取締役兼代表執行役社長 檜垣 誠司

問合せ先責任者 執行役財務部長

野村 眞

TEL 03-6704-3111

四半期報告書提出予定日 2012年8月10日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 有

特定取引勘定設置の有無 有

四半期決算説明会開催の有無 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2013年3月期第1四半期の連結業績 (2012年4月1日~2012年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2013年3月期第1四半期	209,827	(△4.1)	68,955	(△20.4)	43,285	(△31.6)
2012年3月期第1四半期	218,747	(△1.3)	86,624	(28.2)	63,327	(18.0)

(注) 包括利益 2013年3月期第1四半期 25,994百万円 (△61.6%)

2012年3月期第1四半期 67,666百万円 (38.3%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2013年3月期第1四半期	17	71	11	87
2012年3月期第1四半期	25	83	18	60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2013年3月期第1四半期	41,577,593	1,820,593	4.1	353	79
2012年3月期	43,199,830	1,843,329	4.0	354	35

(参考) 自己資本 2013年3月期第1四半期 1,711,941百万円 2012年3月期 1,733,439百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計					
	円	銭	円	銭	円	銭				
2012年3月期	ー		0	00	ー		12	00	12	00
2013年3月期	ー									
2013年3月期(予想)			0	00	ー		12	00	12	00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2013年3月期の連結業績予想 (2012年4月1日~2013年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株あたり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	110,000	(△29.8)	70,000	(△45.4)	28	56
通期	220,000	(△20.0)	140,000	(△44.8)	50	22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動）
： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更
： 有
 - ② ①以外の会計方針の変更
： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更
： 有
 - ④ 修正再表示
： 無
- (注) 「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当します。詳細については、添付資料2ページをご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2013年3月期1Q	2,514,957,691株	2012年3月期	2,514,957,691株
② 期末自己株式数	2013年3月期1Q	73,034,284株	2012年3月期	64,185,059株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2013年3月期1Q	2,443,367,895株	2012年3月期1Q	2,450,778,035株

- (注) 期末自己株式数には、従業員持株会支援信託E S O Pが所有する当社株式を含んでおります。
2013年3月期第1四半期 8,848,000株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想（2012年5月公表）について変更はありません。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は、以下のとおりであります。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
丙種第一回優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	68 00	68 00
2013年3月期	—				
2013年3月期(予想)		0 00	—	68 00	68 00
己種第一回優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	185 00	185 00
2013年3月期	—				
2013年3月期(予想)		0 00	—	185 00	185 00
第3種第一回優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	21 38	21 38
2013年3月期	—				
2013年3月期(予想)		0 00	—	21 04	21 04
第4種優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	992 50	992 50
2013年3月期	—				
2013年3月期(予想)		0 00	—	992 50	992 50
第5種優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	918 75	918 75
2013年3月期	—				
2013年3月期(予想)		0 00	—	918 75	918 75
第6種優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	1,237 50	1,237 50
2013年3月期	—				
2013年3月期(予想)		0 00	—	1,237 50	1,237 50

○ 1株当たり予想当期純利益の計算式

$$\frac{\text{予想当期純利益} - \text{予想優先株式配当金総額}}{\text{予想期中平均普通株式数(自己株式を除く)}}$$

- * 予想期中平均普通株式数(自己株式を除く) 2,450,772,632株
- * 予想優先株式配当金総額 (第2四半期) 一百万円 (通期) 16,918百万円

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 1株当たり情報	8
【ご参考】四半期信託財産残高表	9

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

○ 会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、2012年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、これによる影響は軽微であります。

【追加情報】

（従業員持株会支援信託E S O P）

当社は、2012年1月31日付で「従業員持株会支援信託E S O P」（以下「E S O P信託」といいます。）の導入を決定し、同年4月19日までに当社株式の取得を完了いたしました。E S O P信託による当社株式の取得・処分については、当社がE S O P信託の債務を保証しており、経済的実態を重視する観点から、当社とE S O P信託は一体であるとする会計処理を行っております。したがって、E S O P信託が所有する当社株式については四半期連結貸借対照表において自己株式として表示し、E S O P信託の資産及び負債並びに費用及び収益については四半期連結財務諸表に含めて計上しております。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2012年6月30日)
資産の部		
現金預け金	2,707,761	1,954,771
コールローン及び買入手形	246,323	256,632
買入金銭債権	439,726	426,873
特定取引資産	696,538	858,189
金銭の信託	—	415
有価証券	11,335,875	10,734,161
貸出金	25,782,695	25,230,967
外国為替	76,340	54,500
その他資産	1,158,028	1,292,233
有形固定資産	307,088	306,001
無形固定資産	51,860	49,104
繰延税金資産	169,357	162,113
支払承諾見返	608,435	600,610
貸倒引当金	△379,863	△348,664
投資損失引当金	△338	△317
資産の部合計	43,199,830	41,577,593

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2012年6月30日)
負債の部		
預金	34,523,604	33,814,112
譲渡性預金	1,337,560	1,045,650
コールマネー及び売渡手形	408,527	304,433
売現先勘定	11,998	10,993
債券貸借取引受入担保金	345,063	110,067
特定取引負債	273,269	326,252
借入金	1,512,904	1,274,613
外国為替	2,051	1,424
社債	797,076	772,923
信託勘定借	354,818	322,978
その他負債	1,089,568	1,090,770
賞与引当金	13,943	4,095
退職給付引当金	12,481	13,053
その他の引当金	41,358	41,175
繰延税金負債	125	131
再評価に係る繰延税金負債	23,713	23,713
支払承諾	608,435	600,610
負債の部合計	41,356,500	39,756,999
純資産の部		
資本金	340,472	340,472
資本剰余金	237,082	237,082
利益剰余金	1,086,691	1,083,572
自己株式	△86,849	△90,037
株主資本合計	1,577,397	1,571,090
その他有価証券評価差額金	92,243	73,032
繰延ヘッジ損益	27,124	30,940
土地再評価差額金	41,303	41,303
為替換算調整勘定	△4,629	△4,424
その他の包括利益累計額合計	156,042	140,851
少数株主持分	109,890	108,651
純資産の部合計	1,843,329	1,820,593
負債及び純資産の部合計	43,199,830	41,577,593

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2011年4月1日 至2011年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2012年4月1日 至2012年6月30日)
経常収益	218,747	209,827
資金運用収益	131,761	123,914
(うち貸出金利息)	112,450	106,242
(うち有価証券利息配当金)	14,188	13,217
信託報酬	5,959	5,420
役務取引等収益	39,587	39,445
特定取引収益	6,635	5,642
その他業務収益	19,422	13,002
その他経常収益	15,381	22,401
経常費用	132,122	140,872
資金調達費用	15,117	12,832
(うち預金利息)	8,186	6,399
役務取引等費用	10,379	9,597
特定取引費用	186	1,034
その他業務費用	7,526	6,307
営業経費	88,509	87,540
その他経常費用	10,403	23,560
経常利益	86,624	68,955
特別利益	202	576
固定資産処分益	202	576
特別損失	598	560
固定資産処分損	176	439
減損損失	422	120
税金等調整前四半期純利益	86,228	68,972
法人税、住民税及び事業税	3,800	13,654
法人税等調整額	17,905	11,021
法人税等合計	21,706	24,675
少数株主損益調整前四半期純利益	64,522	44,296
少数株主利益	1,194	1,010
四半期純利益	63,327	43,285

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	64,522	44,296
その他の包括利益	3,144	△18,301
其他有価証券評価差額金	1,046	△19,217
繰延ヘッジ損益	4,510	3,815
為替換算調整勘定	△2,416	△2,893
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△6
四半期包括利益	67,666	25,994
親会社株主に係る四半期包括利益	69,068	28,094
少数株主に係る四半期包括利益	△1,401	△2,100

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

(5) 1株当たり情報

1 1株当たり純資産額

1株当たり純資産額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2012年6月30日)
1株当たり純資産額	354.35円	353.79円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額	1,843,329百万円	1,820,593百万円
純資産の部の合計額から控除する金額	974,885百万円	956,651百万円
うち少数株主持分	109,890百万円	108,651百万円
うち優先株式	848,000百万円	848,000百万円
うち優先配当額	16,995百万円	—百万円
普通株式に係る四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産額	868,444百万円	863,941百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の普通株式の数	2,450,772千株	2,441,923千株

(注)「1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末の普通株式の数」については、自己名義所有株式分を控除する他、ESOP信託が所有する当社株式(当第1四半期連結会計期間8,848千株)を控除しております。

2 1株当たり四半期純利益金額等

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2011年4月1日 至2011年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2012年4月1日 至2012年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	25.83円	17.71円
(算定上の基礎)		
四半期純利益	63,327百万円	43,285百万円
普通株主に帰属しない金額	—百万円	—百万円
普通株式に係る四半期純利益	63,327百万円	43,285百万円
普通株式の期中平均株式数	2,450,778千株	2,443,367千株
(2) 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額	18.60円	11.87円
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額	—百万円	—百万円
普通株式増加数	952,868千株	1,202,181千株

(注)「普通株式の期中平均株式数」については、自己名義所有株式分を控除する他、ESOP信託が所有する当社株式(当第1四半期連結累計期間7,404千株)を控除しております。

【ご参考】

○ 四半期信託財産残高表

信託財産残高表

科 目	資 産		当第1四半期連結会計期間 (2012年6月30日)	
	前連結会計年度 (2012年3月31日)		金額 (百万円)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
貸出金	61,909	0.26	59,609	0.25
有価証券	0	0.00	0	0.00
信託受益権	22,587,612	94.22	22,502,119	94.56
受託有価証券	4,512	0.02	4,923	0.02
金銭債権	391,346	1.63	361,277	1.52
有形固定資産	545,087	2.27	518,514	2.18
無形固定資産	2,139	0.01	2,138	0.01
その他債権	7,170	0.03	6,460	0.03
銀行勘定貸	354,818	1.48	322,978	1.36
現金預け金	19,053	0.08	17,811	0.07
合 計	23,973,650	100.00	23,795,833	100.00

科 目	負 債		当第1四半期連結会計期間 (2012年6月30日)	
	前連結会計年度 (2012年3月31日)		金額 (百万円)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金銭信託	7,169,755	29.91	7,201,758	30.26
年金信託	3,545,831	14.79	3,489,390	14.66
財産形成給付信託	1,086	0.01	1,091	0.01
投資信託	11,600,386	48.39	11,530,749	48.46
金銭信託以外の金銭の信託	289,228	1.21	302,029	1.27
有価証券の信託	149,602	0.62	103,513	0.43
金銭債権の信託	402,747	1.68	373,194	1.57
土地及びその定着物の信託	119,037	0.49	117,984	0.50
土地及びその定着物の賃借権の信託	2,812	0.01	2,841	0.01
包括信託	693,161	2.89	673,280	2.83
合 計	23,973,650	100.00	23,795,833	100.00

- (注) 1. 上記残高表には、金銭評価の困難な信託を除いております。
2. 合算対象となる連結子会社は、株式会社りそな銀行1社であります。